UBND HUYỆN PHONG ĐIỀN
PHÒNG GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO

Số:50/PGD&ĐT
V/v quan tâm tạo điều kiện cho các
giáo viên dự thi giáo viên dạy giỏi

THCS cấp tỉnh lần thứ VII, năm học
2013 - 2014

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

                   Phong Điền, ngày 10 tháng 3 năm 2014

Kính gửi: Hiệu trưởng các trường THCS trên địa bàn huyện.
Căn cứ các công văn chỉ đạo và kế hoạch tổ chức Hội thi giáo viên dạy giỏi

THCS toàn tỉnh lần thứ VII năm học 2013 - 2014 của Sở Giáo dục và Đào tạo, để tạo
điều kiện cho các giáo viên dự thi đạt kết quả cao nhất, Phòng Giáo dục và Đào tạo
huyện lưu ý một số vấn đề sau:

1. Các trường được chọn đặt địa điểm dự giờ góp ý các tiết dạy tạo mọi điều kiện
thuận lợi về bố trí thời khóa biểu, cơ sở vật chất, nhất là công nghệ thông tin, thiết bị dạy
học, phòng học bộ môn theo đề xuất của các giáo viên giảng dạy. Các giáo viên giảng
dạy trực tiếp liên hệ trước với Ban Giám hiệu các trường để làm tốt công tác chuẩn bị.
Vì thời gian có hạn, Phòng Giáo dục và Đào tạo và Hội đồng bộ môn chỉ tư vấn cho tiết
dạy tự chọn; đối với tiết dạy bắt buộc, các trường chủ động tư vấn cho giáo viên trường
mình, đồng thời tranh thủ ý kiến của chuyên môn cụm và Hội đồng bộ môn. Đề nghị
Ban Giám hiệu các trường tạo điều kiện cho các giáo viên trong Hội đồng bộ môn thuộc
trường mình dự và tư vấn các tiết dạy cho giáo viên dự thi theo lịch của Phòng Giáo dục
và Đào tạo.

2. Bố trí giáo viên đảm nhận công việc hợp lý (dạy thay, chủ nhiệm…) cho những
giáo viên dự thi giáo viên dạy giỏi cấp tỉnh trong quá trình chuẩn bị và dự thi (như:
chuẩn bị, gặp lớp, khai mạc và thi lý thuyết, thi giảng dạy, tổng kết Hội thi…). Đối với
các môn không bố trí được giáo viên dạy thay thì điều chỉnh thời khóa biểu để đảm bảo
mọi hoạt động dạy và học diễn ra bình thường. Các tiết dạy thay, dạy bù (đối với các
môn không bố trí được dạy thay) các trường lập kế hoạch đề xuất thanh toán theo chế độ
quy định hiện hành.

3. Việc tham gia dự thi giáo viên dạy giỏi THCS cấp tỉnh không chỉ là trách
nhiệm, quyền lợi của các giáo viên dự thi mà còn là trách nhiệm của các trường THCS.
Vì vậy, Ban Giám hiệu các trường cần có các giải pháp quan tâm giúp đỡ, tạo điều kiện
tốt nhất cho giáo viên dự thi như: dự giờ góp ý kiến các tiết dạy, cử giáo viên giúp đỡ và
hỗ trợ về công nghệ thông tin, thiết bị dạy học trong các tiết dạy tại huyện và tại tỉnh.
Bên cạnh đó, nên phân công cán bộ quản lí, giáo viên, nhân viên cùng đi để động viên,
hỗ trợ giáo viên trong 02 tiết dạy tại tỉnh.

4. Theo thông báo của Sở Giáo dục và Đào tạo, địa điểm thi lý thuyết (vòng 1:
thiết kế) vào ngày 15/3/2014 có thay đổi như sau:

- Tại trường THPT Gia Hội: Gồm giáo viên các bộ môn: Ngữ văn, Hóa học,
Tiếng Pháp.

- Tại trường THCS Nguyễn Chí Diễu: Gồm giáo viên các bộ môn: Toán, Địa lý,
Lịch sử, Giáo dục công dân.

- Tại Trung tâm Tin học Sở Giáo dục và Đào tạo: Gồm giáo viên các bộ môn: Tin
học, Vật lý, Sinh học, Tiếng Anh.

5. Các giáo viên dự thi nghiên cứu thời khóa biểu thi giảng dạy (vòng 2) các môn
(đính kèm) để thực hiện. Nếu có gì vướng mắc, khẩn trương báo cáo về Phòng Giáo dục
và Đào tạo để đề xuất Sở Giáo dục và Đào tạo cho ý kiến (Riêng Cô Nguyễn Thi Sê,
giáo viên trường THCS Điền Hòa dạy môn Tin học, tiết dạy số 9, buổi chiều ngày 20/3
tại trường THCS Thống Nhất sẽ chuyển lên tiết 4, buổi sáng).

Nhận được Công văn này đề nghị Hiệu trưởng các đơn vị nghiêm túc thực hiện
(đồng thời thông báo cho các giáo viên dự thi của trường mình biết). Nếu có gì vướng
mắc cần liên hệ với Phòng để kịp thời giải quyết./.
Nơi nhận:
- Như trên;
- Lãnh đạo, CV, VC Phòng GD&ĐT;
- Lưu: VT.

KT. TRƯỞNG PHÒNG
PHÓ TRƯỞNG PHÒNG

Nguyễn Quang Thận